ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <9/, /V .  ________
г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
на территории ССГЦ ООО «Торговый дом «Ясени»

Ейского района Краснодарского края

В соответствии со статьями З1, 17 Закона Российской Федерации
от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 мая 2006 г. № 310 «Об утверждении Правил изъя
тия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо
опасных болезней животных», приказом Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 37 «Об утверждении
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических,
ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина
и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения
и ликвидацию очагов африканской чумы свиней» (далее -  Ветеринарные пра
вила), в целях ликвидации очага африканской чумы свиней на территории сви
новодческого селекционно-генетического центра ООО «Торговый дом «Ясени»
(далее -  ССГЦ ООО «Торговый дом «Ясени»), расположенного по адресу:
Краснодарский край, Ейский район, Александровское сельское поселение,
пос. Степной, секция 1-104, контуры 30, 31, 68, 282, на основании представле
ний руководителя департамента ветеринарии Краснодарского края
Кривоноса Р.А. от 1 декабря 2022 г. № 65-01-09-13104/22 об установлении
ограничительных мероприятий (карантина) на территории ССГЦ ООО «Торго
вый дом «Ясени» Ейского района Краснодарского края и от 1 декабря 2022 г.
№ 65-01-09-13105/22 об изъятии животных и (или) продуктов животноводства
при ликвидации очагов особо опасных болезней животных п о с т а н о в л я ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории
ССГЦ ООО «Торговый дом «Ясени», расположенного по адресу: Краснодар
ский край, Ейский район, Александровское сельское поселение, пос. Степной,
секция 1-104, контуры 30,31, 68, 282, до выполнения мероприятий, предусмот
ренных пунктом 64 Ветеринарных правил.

2. Определить:
эпизоотическим очагом -  территорию ССГЦ ООО «Торговый дом «Ясе

ни», расположенного по адресу: Краснодарский край, Ейский район, Алексан

2

дровское сельское поселение, пос. Степной, секция 1-104, контуры 30, 31, 68,
282 (далее -  эпизоотический очаг);

угрожаемой зоной -  территорию радиусом десять километров от границ
эпизоотического очага в пределах административных границ муниципального
образования Ейский район Краснодарского края, включая пос. Степной,
пос. Яснопольский, хут. Рассвет, пос. Симоновка, с. Александровка, пос. Ши-
рочанка, пос. Садовый, хут. Зеленая Роща (далее -  угрожаемая зона);

зоной наблюдения -  территорию радиусом десять километров от границ
угрожаемой зоны в пределах административных границ муниципального обра
зования Ейский район Краснодарского края, включая пос. Пролетарский,
пос. Братский, пос. Октябрьский, пос. Большевик, хут. Новатор, пос. Комсомо
лец, пос. Большелугский, с. Кухаривка, с. Красноармейское, пос. Краснофлот
ский, хут. Приазовка, пос. Ближнеейский, пос. Морской, г. Ейск, пос. Подбель
ский, пос. Заводской, пос. Н. Островского, пос. Первомайский.

3. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи
вотноводства, кормов и кормовых добавок на территории ССГЦ ООО «Торго
вый дом «Ясени» Ейского района Краснодарского края, в угрожаемой зоне
и в зоне наблюдения согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Изъять свиней и (или) продукты животноводства, находящиеся на тер
ритории эпизоотического очага и в угрожаемой зоне, указанных
в пункте 2 настоящего постановления.

5. Департаменту ветеринарии Краснодарского края (Кривонос Р.А.):
1) организовать и провести в установленном порядке изъятие свиней

и продуктов животноводства, содержащихся на территории эпизоотического
очага и в угрожаемой зоне, указанных в пункте 2 настоящего постановления;

2) направить гражданам и юридическим лицам -  владельцам животных,
подлежащих изъятию, и продуктов животноводства, подлежащих изъятию, ко
пии настоящего постановления;

3) разработать и утвердить план мероприятий по ликвидации эпизоотиче
ского очага африканской чумы свиней на территории ССГЦ ООО «Торговый
дом «Ясени» Ейского района Краснодарского края, указанного в пункте 2
настоящего постановления, и предотвращению распространения возбудителя
(далее -  План мероприятий), а также организовать его выполнение.

6. Рекомендовать Главному управлению МВД России по Краснодарско
му краю (Андреев В.Л.), Южному межрегиональному управлению Федераль
ной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору (Окороков И.А.),
Межрегиональному управлению Федеральной службы по надзору в сфере при
родопользования по Краснодарскому краю и Республике Адыгея
(Молдованов Р.А.), органам местного самоуправления муниципального образо
вания Ейский район в пределах установленной компетенции обеспечить вы
полнение Плана мероприятий, указанного в пункте 5 настоящего постановле
ния, и оказать содействие департаменту ветеринарии Краснодарского края
в изъятии свиней и (или) продуктов животноводства, находящихся на террито
рии эпизоотического очага и угрожаемой зоны Ейского района Краснодарского
края.

3

7. Департаменту информационной политики Краснодарского края
(Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постанов
ления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информа
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Офици
альный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за
местителя Губернатора Краснодарского края Коробка А.Н.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

°Л Губернатор
Ьаснодарского края В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением Губернатора
Краснодарского края
от

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства,

кормов и кормовых добавок на территории ССГЦ ООО
«Торговый дом «Ясени» Ейского района Краснодарского края,

в угрожаемой зоне и в зоне наблюдения

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1. Мероприятия в эпизоотическом очаге

1.1 Запретить посещение террито
рии ССГЦ ООО «Торговый дом
«Ясени», расположенного по ад
ресу: Краснодарский край,
Ейский район, Александровское
сельское поселение, пос. Степ
ной, секция 1-104, контуры 30,
31, 68, 282 (далее — эпизоотиче
ский очаг), посторонними ли
цами, кроме персонала, выполня
ющего производственные (тех
нологические) операции, в том
числе по обслуживанию свиней;
специалистов госветслужбы и
привлеченного персонала для
ликвидации очага, лиц, прожива
ющих и (или) временно пребыва
ющих на территории эпизооти
ческого очага

немедленно ООО «Торговый дом «Ясени» (по
согласованию)
департамент ветеринарии Крас
нодарского края (далее -депвете-
ринарии края) (методическая по
мощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района» (методическая помощь)
Южное межрегиональное Управ
ление Федеральной службы по
ветеринарному и фитосанитар
ному надзору (далее -  территори
альное управление Россель-
хознадзора) (по согласованию)

1.2 Запретить перемещение и пере
группировку свиней

немедленно ООО «Торговый дом «Ясени» (по
согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района» (методическая помощь)
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

2

1 2 3 4
1.3 Запретить ввоз (ввод) и вывоз

(вывод) свиней
немедленно ООО «Торговый дом «Ясени» (по

согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района» (методическая помощь)
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

1.4 Запретить убой свиней немедленно ООО «Торговый дом «Ясени» (по
согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района» (методическая помощь)
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

1.5 Запретить вывоз продукции жи
вотноводства и растениеводства,
включая корма

немедленно ООО «Торговый дом «Ясени» (по
согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района» (методическая помощь)
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

1.6 Запретить въезд и выезд транс
портных средств (за исключе
нием транспорта, задействован
ного в мероприятиях по ликвида
ции эпизоотического очага и
(или) по обеспечению жизнедея
тельности людей, проживающих
и (или) временно пребывающих
на территории хозяйства)

немедленно ООО «Торговый дом «Ясени» (по
согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района» (методическая помощь)
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

1.7 Установить в течение 180 кален
дарных дней ограничения, изло
женные в пункте 66 раздела 7
Ветеринарных правил осуществ
ления профилактических, диа
гностических, ограничительных
и иных мероприятий, установле
ния и отмены карантина и иных
ограничений, направленных на
предотвращение распростране
ния и ликвидацию очагов афри
канской чумы свиней, утвер
жденных приказом Минсельхоза
России от 28 января 2021 г. № 37
(далее -  Ветеринарные правила)

после
отмены огра
ничительных
мероприятий
(карантина)

органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района» (методическая помощь)
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

3

1 2 3 4
2. Мероприятия в угрожаемой зоне

2.1 Запретить вывоз свиней, кроме
вывоза свиней с территории хо
зяйств, отнесенных к компарт-
менту IV и исключенных из
угрожаемой зоны в соответствии
с пунктом 37 Ветеринарных пра
вил

немедленно физические лица и хозяйствую
щие субъекты, осуществляющие
оборот живых свиней и продук
ции свиноводства (по согласова
нию)
органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района»
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

2.2 Запретить реализацию свиней и
продуктов убоя свиней непро
мышленного изготовления

немедленно физические лица и хозяйствую
щие субъекты, осуществляющие
оборот живых свиней и продук
ции свиноводства (по согласова
нию)
органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района»
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

2.3 Запретить вывоз и пересылку,
включая почтовые отправления,
продуктов убоя свиней и продук
тов их переработки, отходов сви
новодства, оборудования и ин
вентаря, используемого при со
держании свиней, кроме вывоза
с территории хозяйств, отнесен
ных к IV компартменту и исклю
ченных из угрожаемой зоны в
соответствии с пунктом 37 Вете
ринарных правил, проведение
сельскохозяйственных ярмарок,
выставок (аукционов) и других
мероприятий, связанных с пере
движением, перемещением и
скоплением свиней

немедленно физические лица и хозяйствую
щие субъекты, осуществляющие
оборот живых свиней и продук
ции свиноводства (по согласова
нию)
органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района»
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

2.4 Запретить заготовку на террито
рии угрожаемой зоны и вывоз

немедленно физические лица и хозяйствую
щие субъекты, осуществляющие

4

1 2 3 4
кормов, за исключением комби
кормов промышленного произ
водства и фуражного зерна, про
шедших термическую обработку
при температуре не менее 70°С,
обеспечивающую их обеззаражи
вание

оборот живых свиней и продук
ции свиноводства (по согласова
нию)
органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района»
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

2.5 Запретить все виды охоты, за ис
ключением охоты в целях регу
лирования численности охотни
чьих ресурсов

немедленно министерство природных ресур
сов Краснодарского края
юридические лица, индивидуаль
ные предприниматели, заключив
шие охотхозяйственные соглаше
ния (далее -  охотпользователи)
(по согласованию)

2.6 Установить в течение 180 кален
дарных дней ограничения, изло
женные в пункте 66 раздела 7
Ветеринарных правил

после
отмены огра
ничительных
мероприятий
(карантина)

органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района» (методическая помощь)
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

3. Мероприятия в зоне наблюдения
3.1 Запретить ввоз свиней для вос

производства, за исключением
ввоза в хозяйства, отнесенные к
компартментам III и IV и исклю
ченные из зоны наблюдения в
соответствии с пунктом 38 Вете
ринарных правил

немедленно физические лица и хозяйствую
щие субъекты, осуществляющие
оборот живых свиней и продук
ции свиноводства (по согласова
нию)
органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района»
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

3.2 Запретить ввоз свиней для от
корма, за исключением ввоза
свиней, вакцинированных в хо-
зяйстве-поставщике против рожи

немедленно физические лица и хозяйствую
щие субъекты, осуществляющие
оборот живых свиней и продук-

5

1 2 3 4
свиней и классической чумы
свиней, не ранее 30 календарных
дней до дня ввоза на территорию
зоны наблюдения

ции свиноводства (по согласова
нию)
органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района»
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

3.3 Запретить реализацию свиней и
продуктов убоя свиней непро
мышленного изготовления

немедленно физические лица и хозяйствую
щие субъекты, осуществляющие
оборот живых свиней и продук
ции свиноводства (по согласова
нию)
органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района»
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

3.4 Запретить проведение сельскохо
зяйственных ярмарок, выставок,
торгов и других мероприятий,
связанных с передвижением, пе
ремещением и скоплением сви
ней, кроме случаев, связанных с
производственной деятельно
стью хозяйств, отнесенных к
компертментам III и IV и исклю
ченных из зоны наблюдения в
соответствии с пунктом 38 Вете
ринарных правил

немедленно органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района»
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

3.5 Запретить выгульное содержание
свиней, в том числе под наве
сами. В зоне наблюдения вла
дельцы свиней должны обеспе
чить их содержание, исключаю
щее контакт между свиньями и
дикими животными

немедленно физические лица и хозяйствую
щие субъекты, осуществляющие
оборот живых свиней и продук
ции свиноводства (по согласова
нию)
органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района»

6

1 2 3 4
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

3.6 Запретить убой свиней, за ис
ключением убоя на предприя
тиях по убою и переработке, с
отбором Проб для лабораторных
исследований на АЧС в соответ
ствии с пунктами 2 4 - 2 8  Ветери
нарных правил

немедленно физические лица и хозяйствую
щие субъекты, осуществляющие
оборот живых свиней и продук
ции свиноводства (по согласова
нию)
органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района»
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

3.7 Запретить вывоз свиней, кроме
вывоза свиней из хозяйств, отне
сенных к компартментам III и IV
и исключенных из зоны наблю
дения в соответствии с пунктом
38 Ветеринарных правил

немедленно физические лица и хозяйствую
щие субъекты, осуществляющие
оборот живых свиней и продук
ции свиноводства (по согласова
нию)
органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района»
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

3.8 Запретить вывоз продуктов убоя
свиней и продуктов их перера
ботки, за исключением продук
ции промышленного изготовле
ния, продукции непромышлен
ного изготовления, переработан
ной или обеззараженной в соот
ветствии с пунктом 58 Ветери
нарных правил, и продукции,
происходящей из хозяйств, отне
сенных к III и IV компартментам
и исключенных из зоны наблю
дения в соответствии с пунктом
38 Ветеринарных правил

немедленно физические лица и хозяйствую
щие субъекты, осуществляющие
оборот живых свиней и продук
ции свиноводства (по согласова
нию)
органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района»
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

7

1 2 3 4
3.9 Запретить охоту на дикого ка

бана, за исключением охоты в
целях регулирования численно
сти

немедленно министерство природных ресур
сов Краснодарского края
охотпользователи (по согласова
нию)

3.10 Установить в течение 180 кален
дарных дней ограничения, изло
женные в пункте 66 раздела 7
Ветеринарных правил

после
отмены огра
ничительных
мероприятий
(карантина)

органы местного самоуправления
муниципального образования
Ейский район (по согласованию)
депветеринарии края (методиче
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Ейского
района» (методическая помощь)
территориальное управление Рос-
сельхознадзора (по согласова
нию)

Руководитель департамента
ветеринарии Краснодарского края